
18 Gennaio 2019 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 130 
 

 
 

   

 

 
 
 

1

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 
 
 
 
 
 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

SUPPLEMENTO STRAORDINARIO n. 130 del 18 Gennaio 2019 
 

Pubblicazione a diffusione esclusiva nell’ambito dell’Università 
 

S O M M A R I O 
 

DECRETI E DELIBERAZIONI 
 

� Elezioni  

DECRETO RETTORALE REP. N. 82/2019 DEL 18/01/2019 PROT. N.7981 - PROCLAMAZIONE 
DELL’ELETTO A PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI RIMINI TRIENNIO 2019-2022 ..... 2 

DECRETO RETTORALE REP. N. 83/2019 DEL 18/01/2019 PROT. 7987 - PROCLAMAZIONE 
DELL’ELETTO A PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI CESENA TRIENNIO 2019-2022 ... 2 

DECRETO RETTORALE REP. N. 84/2019 DEL 18/01/2019 PROT. 7989 - PROCLAMAZIONE 
DELL’ELETTO A PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI RAVENNA TRIENNIO 2019 - 
2022 .................................................................................................................................................................... 3 

DECRETO RETTORALE REP. N. 85/2019 DEL 18/01/2019 PROT. 7992 - PROCLAMAZIONE 
DELL’ELETTO A PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI FORLI’-  TRIENNIO 2019 - 2022 . 4 

DECRETO RETTORALE REP. N. 86/2019 DEL 18/01/2019 PROT. 8005 - PROCLAMAZIONE DEGLI 
ELETTI A RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO NEL CONSIGLIO 
DI CAMPUS DI FORLI’ – TRIENNIO 2019 - 2022 ........................................................................................ 5 

DECRETO RETTORALE REP. N. 88/2019 DEL 18/01/2019 PROT. 8007 - PROCLAMAZIONE DEGLI 
ELETTI A RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO NEL CONSIGLIO 
DEL CAMPUS DI CESENA - TRIENNIO 2019 - 2022 ................................................................................... 6 

DECRETO RETTORALE REP. N. 90/2019 DEL 18/01/2019 PROT. 8009 - PROCLAMAZIONE DEGLI 
ELETTI A RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO NEL CONSIGLIO 
DI CAMPUS DI RAVENNA – TRIENNIO 2019 - 2022 ................................................................................. 7 



18 Gennaio 2019 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 130 
 

 
 

   

 

 
 
 

2

DECRETO RETTORALE REP. N. 92/2019 DEL 18/01/2019 PROT. N. 8012 - PROCLAMAZIONE 
DEGLI ELETTI A RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO NEL 
CONSIGLIO DI CAMPUS DI RIMINI - TRIENNIO 2019 - 2022 .................................................................. 8 

 

 
DECRETI E DELIBERAZIONI 

 
� Elezioni 

 

DECRETO RETTORALE REP. n. 82/2019 DEL 18/01/2019 PROT. n.7981 - PROCLAMAZIONE 
DELL’ELETTO A PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI  RIMINI TRIENNIO 2019 - 

2022 
 

IL RETTORE 
VISTI 

− lo Statuto di Ateneo di cui al D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii. in particolare, l’art. 23 
(Consiglio di Campus); 

− il D.R. n. 1529/2012 del 21/12/2012 di costituzione del Consiglio di Campus di Rimini; 
− il Regolamento di Funzionamento dei Campus emanato con D.R. n. 592/2013 del 30 

luglio 2013 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4 (Presidente del Consiglio di Campus); 
− il provvedimento del Decano del corpo accademico del Campus di Rimini n. 1964/2018 

del 07/12/2018 relativo all’indizione dell’elezione del Presidente del Consiglio di 
Campus; 

− gli atti trasmessi dal Decano del corpo accademico del Campus di Rimini; 
ACCERTATA la regolarità degli atti trasmessi; 
RITENUTO pertanto che sia compiuto il procedimento elettorale per l’individuazione del Presidente 

del Campus di Rimini; 
 

DECRETA 
 

- Articolo 1 - 
 (Proclamazione eletto) 

1. E’ proclamato eletto Presidente del Consiglio di Campus di Rimini il candidato Prof. Sergio Brasini con 
n. 108 voti ottenuti.  

 
- Articolo 2 - 

(Pubblicazione e Ricorsi) 
1. Il presente Decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Ateneo.  
2. Contro i risultati elettorali è ammesso ricorso al Rettore entro cinque giorni dalla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale del presente decreto, a norma dell’art. 11 del provvedimento del Decano del corpo 
accademico relativo all’indizione dell’elezione di cui in premessa. 
 
Bologna, 18/01/2019 

IL RETTORE 
 

 

 

DECRETO RETTORALE REP. N. 83/2019 DEL 18/01/2019 PROT. 7987 - PROCLAMAZIONE 
DELL’ELETTO A PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI  CESENA - TRIENNIO 2019 

- 2022 
 

IL RETTORE 



18 Gennaio 2019 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 130 
 

 
 

   

 

 
 
 

3

VISTI 
− lo Statuto di Ateneo di cui al D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 23 

(Consiglio di Campus); 
− il D.R. n. 1526/2012 del 21/12/2012 di costituzione del Consiglio di Campus di Cesena; 
− il Regolamento di Funzionamento dei Campus emanato con D.R. n. 592/2013 del 30 

luglio 2013 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4 (Presidente del Consiglio di Campus); 
− il Provvedimento del Decano del corpo accademico del Campus di Cesena n. 1970/2018 

del 07/12/2018 relativo all’indizione delle elezioni del Presidente del Consiglio di 
Campus; 

− gli atti trasmessi dal Decano del corpo accademico del Campus di Cesena; 
ACCERTATA  la regolarità degli atti trasmessi; 
RITENUTO  pertanto che sia compiuto il procedimento elettorale per l’individuazione del Presidente 

del Consiglio di Campus di Cesena; 
 

DECRETA 
 

- Articolo 1 - 
 (Proclamazione eletti) 

1. E’ proclamato eletto Presidente del Consiglio di Campus di Cesena il candidato Prof. Massimo 
Cicognani con n. 148 voti ottenuti. 

 
- Articolo 2 - 

(Pubblicazione e Ricorsi) 
1. Il presente Decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Ateneo. 
2. Contro i risultati elettorali è ammesso ricorso al Rettore entro cinque giorni dalla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale del presente decreto, a norma dell’art. 11 del provvedimento del Decano del corpo 
accademico relativo all’indizione dell’elezione di cui in premessa. 
 
Bologna, 18/01/2019 

IL RETTORE 
 

 
DECRETO RETTORALE REP. N. 84/2019 DEL 18/01/2019 PROT. 7989 - PROCLAMAZIONE 
DELL’ELETTO A PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI  RAVENNA – TRIENNIO 

2019 - 2022 
 

IL RETTORE 
 
VISTI 

− lo Statuto di Ateneo di cui al D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 23 
(Consiglio di Campus); 

− il D.R. n. 1530/2012 del 21/12/2012 di costituzione del Consiglio di Campus di 
Ravenna; 

− il Regolamento di Funzionamento dei Campus, emanato con D.R. n. 592/2013 del 30 
luglio 2013 e ss.mm.ii, in particolare, l’art. 4 (Presidente del Consiglio di Campus); 

− il Provvedimento del Decano del corpo accademico del Campus di Ravenna n. 
1968/2018 del 07/12/2018 relativo all’indizione dell’elezione del Presidente del 
Consiglio di Campus; 

− gli atti trasmessi dal Decano del corpo accademico del Campus di Ravenna; 
ACCERTATA la regolarità degli atti trasmessi; 
RITENUTO pertanto che sia compiuto il procedimento elettorale per l’individuazione del Presidente 

del Consiglio di Campus di Ravenna; 



18 Gennaio 2019 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 130 
 

 
 

   

 

 
 
 

4

DECRETA 
 

- Articolo 1 - 
 (Proclamazione eletto 

1. E’ proclamata eletta Presidente del Consiglio di Campus di Ravenna la candidata Prof.ssa Elena 
Fabbri con n. 117 voti ottenuti. 

2. Risulta non eletto il candidato Prof. Luca Cipriani con n. 81 voti ottenuti. 
 

 
- Articolo 2 - 

(Pubblicazione e Ricorsi) 
1. Il presente Decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Ateneo.  
2. Contro i risultati elettorali è ammesso ricorso al Rettore entro cinque giorni dalla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale del presente decreto, a norma dell’art. 11 del provvedimento del Decano del corpo 
accademico relativo all’indizione dell’elezione di cui in premessa. 
 
Bologna, 18/01/2019 

IL RETTORE 
 

 

DECRETO RETTORALE REP. N. 85/2019 DEL 18/01/2019 PROT. 7992 - PROCLAMAZIONE 
DELL’ELETTO A PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CAMPUS DI  FORLI’ TRIENNIO 2019 - 

2022 
 

IL RETTORE 
VISTI 

- lo Statuto di Ateneo di cui al D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii e, in particolare, l’art. 23 
(Consiglio di Campus); 
- il D.R. n. 1527/2012 del 21/12/2012 di costituzione del Consiglio di Campus di Forlì; 
- il Regolamento di Funzionamento dei Campus emanato con D.R. n. 592/2013 del 30 
luglio 2013 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 4 (Presidente del Consiglio di Campus); 
- il provvedimento del Decano del corpo accademico del Campus di Forlì n. 1963/2018 
del 07/12/2018 relativo all’indizione dell’elezione del Presidente del Consiglio di 
Campus; 

 - gli atti trasmessi dal Decano del corpo accademico del Campus di Forlì; 
ACCERTATA  la regolarità degli atti trasmessi; 
RITENUTO  pertanto che sia compiuto il procedimento elettorale per l’individuazione del Presidente 

del Consiglio di Campus di Forlì; 
 

DECRETA 
 

- Articolo 1 - 
(Proclamazione eletto) 

1. E’ proclamato eletto Presidente del Consiglio dei Campus di Forlì il candidato Prof. Luca Mazzara con 
n. .142 voti ottenuti. 

2. Risulta non eletto il candidato Prof. Fabrizio Ponti con n. 108 voti ottenuti. 
 

- Articolo 2 - 
(Pubblicazione e Ricorsi) 

1. Il presente Decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Ateneo. 
2. Contro i risultati elettorali è ammesso ricorso al Rettore entro cinque giorni dalla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale del presente decreto, a norma dell’art. 11 del provvedimento del Decano del corpo 
accademico relativo all’indizione dell’elezione di cui in premessa. 



18 Gennaio 2019 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 130 
 

 
 

   

 

 
 
 

5

 
Bologna, 18/01/2019 

IL RETTORE 
 

 

DECRETO RETTORALE REP. N. 86/2019 DEL 18/01/2019 PROT. 8005 - PROCLAMAZIONE 
DEGLI ELETTI A RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO  AMMINISTRATIVO NEL 

CONSIGLIO DI CAMPUS DI FORLI’ – TRIENNIO 2019 - 202 2 
 

IL RETTORE 
VISTI 

- lo Statuto di Ateneo di cui al D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii e, in particolare, l’art. 23 
(Consiglio di Campus); 
- il D.R. n. 1527/2012 del 21/12/2012 di costituzione del Consiglio di Campus di Forlì; 
- il Regolamento di Funzionamento dei Campus emanato con D.R. n. 592/2013 del 30 
luglio 2013 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 6 (Elezione delle rappresentanze del 
personale tecnico amministrativo nei Consigli di Campus); 
- il provvedimento del Presidente del Consiglio di Campus n. 1966/2018 del 07/12/2018 
relativo all’indizione delle elezioni di n. 4 rappresentanti del personale tecnico 
amministrativo nel Consiglio di Campus di Forlì; 

 - gli atti trasmessi dal Presidente del Consiglio di Campus di Forlì relativi all’elezione dei 
rappresentanti del personale tecnico amministrativo; 

ACCERTATA  la regolarità degli atti trasmessi; 
RITENUTO  pertanto che sia compiuto il procedimento elettorale per l’individuazione del 

rappresentante del personale tecnico amministrativo nel Consiglio di Campus di Forlì; 
 

DECRETA 
 

- Articolo 1 - 
(Proclamazione eletti ed entrata in carica) 

1. Sono proclamate elette come rappresentanti del personale tecnico amministrativo nel Consiglio di 
Campus di Forlì le candidate: 

 
Mirella Menghetti  n. 34 voti 
Maria Paola Trisciani   n. 29 voti  
Gabriella Berardi   n. 24 voti 
Fabia Rocchi    n. 17 voti 
 

2. I rappresentanti del personale tecnico amministrativo di cui al comma 1 del presente articolo restano in 
carica tre anni, a decorrere dalla data del presente decreto. 

 
- Articolo 2 - 

(Pubblicazione e Ricorsi) 
1. Il presente Decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Ateneo. 
2. Contro i risultati elettorali è ammesso ricorso al Rettore entro cinque giorni dalla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale del presente decreto, a norma dell’art. 10 del provvedimento del Presidente del 
Consiglio di Campus relativo all’indizione dell’elezione di cui in premessa. 
 
Bologna, 18/01/2019 

IL RETTORE 
 

 



18 Gennaio 2019 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 130 
 

 
 

   

 

 
 
 

6

DECRETO RETTORALE REP. N. 88/2019 DEL 18/01/2019 PROT. 8007 - PROCLAMAZIONE 
DEGLI ELETTI A RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO  AMMINISTRATIVO NEL 

CONSIGLIO DEL CAMPUS DI CESENA - TRIENNIO 2019 - 2022 
 

IL RETTORE 
 

VISTI  
− lo Statuto di Ateneo di cui al D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 23 

(Consiglio di Campus); 
− il D.R. n. 1526/2012 del 21/12/2012 di costituzione del Consiglio di Campus di Cesena; 
− il Regolamento di Funzionamento dei Campus emanato con D.R. n. 592/2013 del 30 

luglio 2013 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 6 (Elezione delle rappresentanze del 
personale tecnico amministrativo nei Consigli di Campus); 

− il Provvedimento del Presidente del Consiglio di Campus di Cesena n. 1971/2018 del 
07/12/2018 relativo all’indizione delle elezioni di n. 4 rappresentanti del personale 
tecnico amministrativo nel Consiglio di Campus di Cesena  

− gli atti trasmessi dal Presidente del Consiglio di Campus di Cesena relativi all’elezione 
di n. 4 rappresentanti del personale tecnico amministrativo; 

ACCERTATA  la regolarità degli atti trasmessi; 
RITENUTO  pertanto che sia compiuto il procedimento elettorale per l’individuazione dei 

rappresentanti del personale tecnico amministrativo nel Consiglio di Campus di Cesena; 
 

DECRETA 
 

- Articolo 1 - 
 (Proclamazione eletti ed entrata in carica) 

1. Sono proclamati eletti come rappresentanti del personale tecnico amministrativo nel Consiglio di 
Campus di Cesena, i candidati:  

Rita Baldrati   n. 26 voti 
Giuseppe Cusimano  n. 13 voti 
Roberta Aguzzi  n. 11 voti  
Filippo Domenicucci  n.  7 voti 

 
2. Risultano non eletti i candidati di seguito elencati, secondo la graduatoria dei voti ottenuti: 

Diego Gardini   n. 4 voti  
Liliana Poggi   n. 4 voti 

 
3. I rappresentanti del personale tecnico amministrativo di cui al comma 1 del presente articolo 

restano in carica tre anni, a decorrere dalla data del presente decreto.  
 

- Articolo 2 - 
(Pubblicazione e Ricorsi) 

1. Il presente Decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Ateneo. 
2. Contro i risultati elettorali è ammesso ricorso al Rettore entro cinque giorni dalla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale del presente decreto, a norma dell’art. 10 del provvedimento del Presidente del 
Consiglio di Campus relativo all’indizione dell’elezione di cui in premessa. 
 
Bologna, 18/01/2019 

IL RETTORE 
 

 



18 Gennaio 2019 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 130 
 

 
 

   

 

 
 
 

7

DECRETO RETTORALE REP. N. 90/2019 DEL 18/01/2019 PROT. 8009 - PROCLAMAZIONE 
DEGLI ELETTI A RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO  AMMINISTRATIVO NEL 

CONSIGLIO DI CAMPUS DI RAVENNA – TRIENNIO 2019 - 20 22 
 

IL RETTORE 
 
VISTI 

− lo Statuto di Ateneo di cui al D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 23 (Consiglio di 
Campus); 

− il D.R. n. 1530/2012 del 21/12/2012 di costituzione del Consiglio di Campus di Ravenna; 
− il Regolamento di Funzionamento dei Campus emanato con D.R. n. 592/2013 del 30 luglio 2013 e 

ss.mm.ii, in particolare, l’art. 6 (Elezione delle rappresentanze del personale tecnico amministrativo 
nei Consigli di Campus); 

− il Provvedimento del Presidente del Consiglio di Campus di Ravenna n. 1967/2018 del 07/12/2018 
relativo all’indizione delle elezioni di n. 4 rappresentanti del personale tecnico amministrativo nel 
Consiglio di Campus di Ravenna; 

− gli atti trasmessi dal Presidente del Consiglio di Campus di Ravenna relativi all’elezione dei 
rappresentanti del personale tecnico amministrativo; 

ACCERTATA  la regolarità degli atti trasmessi; 
RITENUTO  pertanto che sia compiuto il procedimento elettorale per l’individuazione del 

rappresentante del personale tecnico amministrativo nel Consiglio di Campus di 
Ravenna; 

 
DECRETA 

 
- Articolo 1 - 

 (Proclamazione eletti ed entrata in carica) 
1. Sono proclamati eletti come rappresentanti del personale tecnico amministrativo nel Consiglio di 

Campus di Ravenna i candidati: 
 

Chiara Semenzato  n. 19 voti 
Emanuela Fabbri  n. 15 voti 
Daniela Farinelli  n. 12 voti 
Antonio Libranti  n. 12 voti 

 
2. I rappresentanti del personale tecnico amministrativo di cui al comma 1 del presente articolo restano in 

carica tre anni, a decorrere dalla data del presente decreto.  
 

- Articolo 2 - 
(Pubblicazione e Ricorsi) 

1. Il presente Decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Ateneo.  
2. Contro i risultati elettorali è ammesso ricorso al Rettore entro cinque giorni dalla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale del presente decreto, a norma dell’art. 10 del provvedimento del Presidente del 
Consiglio di Campus relativo all’indizione dell’elezione di cui in premessa. 
 
Bologna, 18/01/2019 
 

IL RETTORE 
 

 



18 Gennaio 2019 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna Supplemento Straordinario n. 130 
 

 
 

   

 

 
 
 

8

DECRETO RETTORALE REP. n. 92/2019 DEL 18/01/2019 PROT. n. 8012 - PROCLAMAZIONE 
DEGLI ELETTI A RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO  AMMINISTRATIVO NEL 

CONSIGLIO DI CAMPUS DI RIMINI - TRIENNIO 2019 - 202 2 
 

IL RETTORE 
 
VISTI 

− lo Statuto di Ateneo di cui al D.R. n. 1203/2011 e ss.mm.ii. in particolare, l’art. 23 
(Consiglio di Campus); 

− il D.R. n. 1529/2012 del 21/12/2012 di costituzione del Consiglio di Campus di Rimini; 
− il Regolamento di Funzionamento dei Campus emanato con D.R. n. 592/2013 del 30 

luglio 2013 e ss.mm.ii., in particolare, l’art. 6 (Elezione delle rappresentanze del 
personale tecnico amministrativo nei Consigli di Campus); 

− il provvedimento del Presidente del Consiglio di Campus di Rimini n. 1965/2018 del 
07/12/2018 relativo all’indizione delle elezioni di n. 4 rappresentanti del personale 
tecnico amministrativo nel Consiglio di Campus di Rimini; 

− gli atti trasmessi dal Presidente del Consiglio di Campus di Rimini relativi all’elezione 
dei rappresentanti del personale tecnico amministrativo; 

ACCERTATA  la regolarità degli atti trasmessi; 
RITENUTO  pertanto che sia compiuto il procedimento elettorale per l’individuazione dei 

rappresentanti del personale tecnico amministrativo nel Consiglio di Campus di Rimini; 
 

DECRETA 
 

- Articolo 1 - 
 (Proclamazione eletti ed entrata in carica) 

1. Sono proclamati eletti come rappresentanti del personale tecnico amministrativo nel Consiglio di 
Campus di Rimini i candidati: 

− Claudia Spadaro   n. 20 voti  
− Domenico Antonio Di Renzo  n. 16 voti 
− Marina Chiarini   n. 15 voti 
− Giuseppe Merloni   n. 6 voti 

 
2. I rappresentanti del personale tecnico amministrativo di cui al comma 1 del presente articolo restano in 
carica tre anni, a decorrere dalla data del presente decreto.  

 
- Articolo 2 - 

(Pubblicazione e Ricorsi) 
1. Il presente Decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Ateneo.  
2. Contro i risultati elettorali è ammesso ricorso al Rettore entro cinque giorni dalla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale del presente decreto, a norma dell’art. 10 del provvedimento del Presidente del 
Consiglio di Campus relativo all’indizione dell’elezione di cui in premessa. 
 
Bologna, 18/01/2019 

IL RETTORE 
***  


